
Direzione  A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE  

Settore  A1905A - Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema 
produttivo del territorio  

 

Num. Determina 395 Data Determina 20/09/2018 

Num. Bollettino 0  Data Bollettino  

Num. Notiziario 0  Data Notiziario  

 

Legislatura 10  
DETERMINA SENZA MOVIMENTO CONTABILE  

 

Oggetto  
Programma operativo regionale 2007/2013 Asse III III.2.1 (PAC) Piano di Azione coesione. 
Approvazione atti finali e saldo del contributo al Comune di Torino per la realizzazione 
dell'intervento denominato: "Realizzazione Energy Center nell'area ex - Westinghouse"  

 

TESTO DETERMINA  

ENCENFINT_SALDO ENERGY CENTER PAC.doc  41 kb    
 



DD N. 395 del 20/09/2018 

 

 

OGGETTO: Programma operativo regionale 2007/2013 Asse III III.2.1 (PAC) Piano di Azione coesione. 

Approvazione atti finali e saldo del contributo al Comune di Torino per la realizzazione dell'intervento 

denominato: "Realizzazione Energy Center nell'area ex - Westinghouse" 

 

 

Il Programma operativo regionale 2007/2013, finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell’obiettivo 

“Competitività ed occupazione” (di seguito: P.O.R.), prevede, nell’ambito dell’Asse III 

(“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.2.1: “Riqualificazione aree dismesse”, finalizzata a 

promuovere interventi di recupero e di riqualificazione, secondo i criteri di ottimizzazione della 

compatibilità ambientale, di siti dismessi, al fine di destinarli all’insediamento di attività ed iniziative 

economico produttive con particolare riguardo ai servizi avanzati. 

Tra i beneficiari delle misure di incentivazione attivabili all’interno di tale attività, il programma 

prevede, oltre agli enti pubblici, (Comuni, Province, Comunità montane e Unione di comuni) anche 

i soggetti individuati con la deliberazione della Giunta Regionale n. 45-10959 del 09/03/2009 

(Protocollo d’intesa tra la Regione Piemonte e la Città di Torino per l’attuazione di interventi 

strategici e prioritari) e precisamente: 

• Pti Energia: Energy Center – Test Site 

• Pti Energia: riqualificazione energetica edifici pubblici 

• Urban III 

• Museo dell’Automobile 

• Mirafiori TNE 

• Piazza dei Mestieri Creatività e innovazione 

 
Premesso che: 
 

- con determinazione n. 85 del 01/03/2013 e successiva determinazione di revisione n. 202 del 

27/05/2013, la Direzione Attività Produttive disponeva la concessione del contributo 

ammontante ad €. 14.000.000,00, a fronte di un investimento di €. 18.466.882,22, per 

l’intervento proposto dal Comune di Torino denominato “Realizzazione Energy Center nell’area 

ex – Westinghouse”; 

- con determinazione n. 124 del 10/03/2015 si procedeva alla rideterminazione del contributo 

concesso a seguito del ribasso d’asta conseguente all’aggiudicazione dei lavori e servizi 

definendo un importo di contributo di € 11.322.899,10, a fronte di un investimento di € 

14.935.617,52; 



- con Deliberazione n. 49 -1376 del 27/04/2015 la Giunta Regionale disponeva di modificare le 

DD.G.R. n. 10-11558 del 8/6/2009 e n. 1-5514 del 14/3/2013, elevando, per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto, la percentuale di contributo a fondo perduto fino al 100% delle spese 

ammissibili nel limite massimo di € 14.000.000,00; 

- il termine ultimo per l’ammissibilità delle spese rendicontabili sul P.O.R. 2007/2013 era il 

31/12/2015; 

- la Regione Piemonte, al fine di consentire la conclusione degli investimenti utili alla 

realizzazione della strategia regionale e mettere in salvaguardia gli interventi che presentavano 

ritardi, ha aderito al piano di Azione e Coesione (di seguito PAC) finanziato con le risorse 

derivanti dalla riduzione del cofinanziamento nazionale del POR FESR 2014/2020;  

- una parte dell’intervento “Realizzazione Energy Center nell’area ex – Westinghouse” del 

Comune di Torino è stato inserito nell’elenco degli interventi del Piano di Azione e Coesione 

(PAC) approvato con D.G.R. n. 79-3817 del 04/08/2016; 

- con la determinazione n. 47 del 4 agosto 2016 l’ammontare massimo riconosciuto per 

l’intervento in oggetto a valere sul PAC è stato determinato in € 5.127.535,15. 

 

Preso atto che 

 

Con determinazione n. 504/A1905A del 20/10/2017 si prendeva atto, in merito all’intervento 

“Realizzazione Energy Center nell’area ex – Westinghouse”:  

1) della spesa quietanzata, realizzata al 31/12/2015, pari a € 9.302.944.37 e del relativo 

contributo spettante pari a € 8.605.652,05 a valere sul  P.O.R. 2007/2013; 

2) dell’avvenuta erogazione del contributo al 31/12/2015 per un importo totale di € 

8.428.000,00; 

3) della somma di € 177.652,05 da erogare al Comune di Torino come quota a saldo del 

contributo concesso sul POR-FESR. 

 

Considerato che 

 

� il Comune di Torino con lettera prot. n. 12998 del 28/09/2016 ha trasmesso a questi uffici 

gli atti di collaudo finali che dichiarano la conclusione dell’intervento in oggetto il cui 

investimento finale  ammonta a complessivi € 14.646.128,21; 

� la compagnia di San Paolo ha contribuito alla realizzazione dell’investimento suddetto con 

la somma di € 927.715.39; 

� al fine di evitare la sovrapposizione di agevolazioni a fronte dello stesso investimento  

l’ammontare massimo di contributo erogabile cumulativamente sul POR 2007/2013 e sul 

PAC risulta pari, al netto della quota di cofinanziamento della Compagnia San Paolo, a € 



13.718.412,84 tenuto conto della possibilità di riconoscere una percentuale di contribuzione 

fino al 100%; 

�  con la determinazione n. 504/A1905A del 20/10/2017 l’agevolazione riconosciuta a valere 

sul POR FESR 2007/2013 è stata quantificata in € 8.605.652,05 e che pertanto il contributo 

da erogare a valere sul Piano di Azione e Coesione (PAC) ammonta a € 5.112.760,79. 

 

Visti: 

l’art. 95 2° comma dello Statuto  

l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 

la D.G.R. n. 79-3817 del 04/08/2016 

 

LA DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa indicato: 

− di dare atto della documentazione finale che attesta il completamento dell’intervento 

denominato “Realizzazione Energy Center nell’area ex – Westinghouse” del Comune di 

Torino; 

− di riconoscere a valere sul Piano di Azione e Coesione, un contributo pari a € 5.112.760,79; 

− di disporre il pagamento di detto importo che trova  copertura finanziaria nell’ambito delle 

risorse di cui all’impegno residuo n. 2959/2016 (reimp. 3904/2015) a valere sul cap. 260372; 

− di dare mandato al Responsabile del procedimento istruttorio di comunicare la presente 

determinazione all’ente beneficiario. 

 

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai senso dell’art. 26, 

comma 2 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Beneficiario: Comune di Torino 

Codice fiscale: 00514490010 

Importo complessivo del contributo: € 5.112.760,79  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Lucia Barberis 

Norma di attribuzione: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III Attività III.2.1 (Spese quietanzate al 

31/12/2015) per la restante parte sul Piano di Azione Coesione (PAC) 

Modalità: Bando approvato con Determinazione dirigenziale n. 161 del 06.07.2009  

 



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  

Torino, 

 

 

 

         La Responsabile del Settore 

            Dott.ssa Lucia BARBERIS 

 

 

Lucia Schiavone/as 


